Dio è somma BELLEZZA ED AMORE: *Delectasti me Domine in factura tua; et in operibus manuum tuarum exultabo. Quam magnificata sunt opera tua Domine! Nimis profundae factae sunt cogitationes tuae*: «Mi hai fatto rallegrare, o Signore, con le cose da Te

34* È NECESSARIO PREGARE SEMPRE

create ed io esulterò per le opere delle tue mani. Come sono magnifiche le tue opere, o Signore, quanto sono profondi i tuoi pensieri» (Salmi 91, 5-6); *Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus!*: «Tu sei bello davvero, amor mio e pieno di grazia» (Cant. 1, 15); *Specie tua et pulchritudine tua... prospere, procede et regna*: «Nella tua maestà, nella tua bellezza... trionfa e regna, (o Signore)» (Salmi 44, 5).

Dio è L'ESSERE PER SE': *Ego sum qui sum*: «Io sono Colui che sono» (Es. 3, 14), dice il Signore. Tutte le altre creature ricevono l'essere da Dio, Egli invece è Dio. E' l'eterno. *Vivo ego in aeternum*: «Io vivo in eterno» (Deut. 32, 40); *Priusquam montes fierent aut formaretur terra et orbis, a saeculo et usque in saeculum tu es Deus*: «Prima che fossero fatti i monti e che fosse formata la terra e il mondo, da tutta l'eternità per tutti i secoli Tu sei Dio» (Salmi 89, 2); *Solus habet immortalitatem, et lucem inaccessibilem, quem nullus hominum vidit sed nec videre potest*: «L'unico che possiede l'immortalità ed alita una luce inaccessibile e che nessuno degli uomini vide né può vedere» (I Tim. 6, 16); *Ego enim Dominus et non mutor*: «Perché io sono il Signore e non mutò» (Mal. 3, 6).

Dio è INFINITAMENTE GRANDE, IMMENSO.

«O Israele, quanto è grande la casa di Dio, quanto è vasto il suo dominio! È grande, senza confini, eccelso, immenso»: *O Israel quam magna est domus Dei et ingens locus possessionis eius. Magnus est et non habet finem: excelsus et immensus* (Baruc 3, 24-25); *Non est ulla creatura in conspectu eius; omnia nuda et aperta sunt oculis eius*: «Non vi è cosa creata che resti invisibile davanti a Lui perché tutte le cose sono svelate e nude agli occhi di Colui del quale parliamo» (Ebr. 4, 13); *In Ipso vivimus, movemur et sumus*: «In Lui viviamo, ci muoviamo e siamo» (Atti 17, 28); *Quo ibo a spiritu tuo? et quo a facie tua fugiam? Si ascendero in coelum tu illic es; si descendero in infernum, ades*: «Dove potrò sottrarmi al tuo spirito? dove fuggire alla tua presenza? Se salirò in cielo, tu ci sei; se scenderò nell'inferno sei presente» (Salmi 138, 7-8).

Dio è ONNIPOTENTE. *Non erit impossibile apud Deum omne verbum*: «Niente è impossibile davanti a Dio» (Luca 1,37); *Qui respicit terram et facit eam tremere: qui tangit montes et fumigant*: «Egli che mira la terra e la fa tremare; tocca i monti e fumano» (Salmi 103, 32); *Adonai Domine magnus es tu et parcellare in virtute tua et quem superare nemo potest*: «Adonai, Signore, voi

36* È NECESSARIO PREGARE SEMPRE

siete grande e bello nella vostra potenza e nessuno può vincervi» (Giud. 16, 16). Chi potrà celebrare la sua potenza? E' Dio, *qui emittit lumen et vadit et vocavit illud et obedit illi in tremore. Stellae autem dederunt lumen in custodiis suis et laetatae sunt, vocatae sunt et dixerunt: adsumus: et luxerunt ei cum jucunditate qui fecit illas*: «Colui che spedisce la luce, ed essa parte, la chiama ed essa tremante obbedisce; a cui le stelle brillano al loro posto, piene di letizia e chiamate rispondono: «Eccoci» e brillano di gioia per Colui che le creò» (Baruc. 3, 33-34).

Dio è l'essere più perfetto che si possa immaginare: *Quis sufficit enarrare opera illius? quis enim investigabit magnalia eius?*: «Chi potrà descrivere le opere di Lui? Chi potrà investigare le sue meraviglie?» (Eccli. 18, 2). In Lui tutte le perfezioni sono essenzialmente infinite e purissime.

Raccogliamo pure tutte le qualità belle e buone sparse nel creato ed in ogni creatura, spogliamole di ogni imperfezione e limitazione, ed applichamole a Dio; Egli supererà ancora infinitamente tutte queste perfezioni: Dio è perfettissimo. *Deus est quod cum dicitur non potest dici; cum aestimatur non potest aestimari*: «Dio è l'essere di cui nulla può dirsi, anche quando si dice tutto quello

che si può; e non si può abbastanza apprezzare, ancorché si apprezzi sopra ogni cosa»

(S. Gregorio Magno).

b) Dio è AUTORE DI TUTTO. *In principio creavit Deus caelum et terram*: «In principio Dio creò il cielo e la terra» (Gen. 1, 1). Creò la luce e il firmamento, le acque e la terra, il sole, la luna, le stelle; creò ogni specie di animali, creò l'uomo, creò gli Angeli.

Factorem coeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium. Dio è autore di tutto, e chiunque studia le creature studia in ultima analisi Dio, perché in principio ad ogni creatura si trova Dio che crea. *Ex quo omnia, per quem omnia in quo omnia*: «Da cui tutto, per cui tutto, in cui tutto» (S. Bernardo).

c) Dio è FINE DI TUTTO. Egli è fine verso cui tutto si eleva, fine che forma la felicità di tutti, fine che appaga ogni sentimento ed aspirazione.

Dio è fine di tutto perché ha operato tutto per sé. *Universa propter semetipsum operatus est Deus* (Prov. 16, 4). Tutto deve terminare in Lui. Noi possiamo lodare gli uomini degni, i Santi, la SS. Vergine; ma queste lodi devono terminare al Creatore.

Noi esaltiamo Maria SS. e la proclamiamo Immacolata, Vergine e Madre, piena di grazia, ma Ella dal suo trono risponde alla